- ¹¹⁴ Tappert, ed., *The Book of Concord*, 349.
- ¹¹⁵ *Reformed Confessions*, 1.513. See Questions 327–30. See also his explicit renunciation of it in *Institutio* 4.15.10.
- ¹¹⁶ *Ibid.*, Q. 331.
- ¹¹⁷ *Ibid.*, 327.
- ¹¹⁸ See e.g., his 1541 *Traicté de la Sainte Cene* and his discussion of the Supper in *Institutio* 4.17.1–11.
- ¹¹⁹ CO 10.138. "Quid de Luthero cogitem nescio, quanquamde eius pietate optime sim persuasus." *Letters*, 4.384.
- ¹²⁰ CO 10.138. "eius constantiae nonnihil pertinaciae admixtum."
- ¹²¹ CO 10.138. "victoriae...appetit..." "nunquam poterit sincera in puram Dei veritatem concordia coalescere."
- ¹²² CO 11.755.
- ¹²³ CO 11.755. "Non enim iam ab ipsis est periculum, sed a Luthero."
- ¹²⁴ CO 11.755. "Mitigandus ille foret. An hoc extorquebitur a Tigurinis ut suppliciter Lutherum deprecentur Caveri multo ante oportuit ne camarinam moverent."
- ¹²⁵ CO 11.774.
- ¹²⁶ CO 11.774. "Sed haec cupio vobis in mentem venire: primum quantus sit vir Lutherus, et quantis dotibus excellat, quanta animi fortitudine et constantia, quanta dexteritate, quanta doctrinae efficacia hactenus ad profligandum Antichristi regnum et simul propagandam salutis doctrinam incubuerit."
- ¹²⁷ CO 12.26. "tempus consulendi Lutheri esse adhuc alienum, quia animus vixdum bene a contentionis fervore resedisset."
- ¹²⁸ M. C. Howatson, ed. *The Oxford Companion to Classical Literature* (2nd ed.; Oxford: Oxford University Press, 1989), s.v., "Pericles."
- ¹²⁹ CO 12.99. "Vester autem Pericles quanta intemperie ad Mminandum rapitur? praesertim quum eius causa nihilo sit melior. Et quid in hunc modum tumultuando proficit, nisi ut totus mundus eum furere iudicet? Me certe, qui eum ex animo veneror, vehementer ipsius pudet."
- ¹³⁰ On Luther's status among confessional Lutherans in the period see Robert Kolb, *Martin Luther as Prophet, Teacher, and Hero: Images of the Reformer, 1520–1620* (Grand Rapids: Baker, 1999).
- ¹³¹ CO 13.165. "Si liberam veritatis professionem amas, nunquam mihi in animo fuit quae scripsi ad hominum gratiam inflectere. Si qui Luthero vel aliis blanditi sunt, non sum ex eorum numero."
- ¹³² CO 15.501. "Utinam hodie viveret Lutherus. Quamvis enim semper modum excesserit eius vehementia in causae sacramentariae actione, nihil tamen ad horum intemperiem ac vesaniam."
- ¹³³ CO 15.502.
- ¹³⁴ CO 15.502. "scilicet quum nullam prorsus teneant ex Lutheri virtutibus, clamitando se venditant pro genuinis eius discipulis."
- ¹³⁵ CO 11.36. "Lutherus non adeo anxius de verborum proprietate aut historiae circumstantia satis habet fructiferam aliquam doctrinam elicere."
- ¹³⁶ See David V. Bagchi, "Sic et Non: Luther and Scholasticism" in *Protestant Scholasticism: Essays in Reassessment* (Carlisle: Paternoster Press, 1999), 3–15.
- ¹³⁷ See e.g., Q. Breen, *John Calvin: A Study in French Humanism* (Grand Rapids: Eerdmans, 1931); Clark, *Caspar Olevian and the Substance of the Covenant*, 39–58.
- ¹³⁸ So Steinmetz, *Calvin in Context*, 99.
- ¹³⁹ CO 15.454. "Restat iam alterum crimen, quod nonubique Lutheri interpretationibus subscribam. Verum si iam cuique interpreti non licebit de singulis scripturae locis quod sentit in medium proferre, quorsum servitutis recidimus? Imo, si mihi usquam a Lutheri sententia discedere non licuit, munus interpretandi suscipere absurdum fuit ac ridiculum. Hoc modo videndum erat, an cupide accersam diversos sensus, an proterve exagitem, an odiose perstringam, an contumeliose insecter."
- ¹⁴⁰ CO 5.392. "Denique, modis omnibus assuefacimus, ut una colendi Dei regula contenti, quam ex illius ore habent, commentitios omnes cultus valere iubeant."
- ¹⁴¹ CO 10.341. "Quod Bucerus porro defendit Lutheri caeremonias..."
- ¹⁴² CO 10.341. "Tantum non patitur, ut ob externas illas observatiunculas a Luthero disiungamur. Nec sane iustas esse puto dissidii causas." On Calvin's rule of worship see R. Scott Clark, "Calvin's Principle of Worship," in *Tributes to John Calvin: a Celebration of His Quincentenary* (ed. David Hall; Philipsburg: P&R, 2010), 247–69.
- ¹⁴³ John Calvin, *Ioannis calvini epistolae et responsa* (Amsterdam: Schipper, 1671), 49b. "Quorsum enim illud Lutheri adorabile Sacramentum, nisi ut idolum in templo Dei erigatur?" D. Constable, the English translator of volume 2 of the Bonnet edition of Calvin's letters, suggests a February, 1549 date for the letter. *Letters*, 2.220. If this date is correct, and some of Calvin's comments support this hypothesis, then Bucer received